[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с. Б. Нагаткино

_23 апреля__2015 года                                                                                                       №_200_

О районной трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений МО «Цильнинский район»

В целях развития системы социального партнерства, реализации принципа трехстороннего сотрудничества организаций профсоюзов, работодателей и их объединений, органов местного самоуправления Совет депутатов муниципального образования «Цильнинский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить:

1.1. Состав районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений МО «Цильнинский район» (Приложение 1).

1.2. Положение о районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений МО «Цильнинский район» (Приложение 2).

1.3. Признать утратившими силу:

решение Совета депутатов Цильнинского района от 14.03.2005 №378 «О районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»,

решение Совета депутатов МО «Цильнинский район» от 07.06.2005 №19 «О внесении изменений в Положение  о районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, утвержденное решением Совета депутатов Цильнинского района от 14.03.2005 №378»,

решение Совета депутатов МО «Цильнинский район» от 06.06.2006 №203 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Цильнинского района от 14.03.2005г №378 «О районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»,

решение Совета депутатов МО «Цильнинский район» от 30.06.2009 №698 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Цильнинского района от 14.03.2005г №378 «О районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений».

2.Данное решение подлежит опубликованию в районной газете «Цильнинские новости».

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по социальной и молодежной политике и по вопросам местного самоуправления (Новикова).

Председатель Совета депутатов

МО «Цильнинский район»

Ульяновской области                                                                   И.М.Фролова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Совета депутатов

МО «Цильнинский район»

от _23.04.2015_ №_200_

Состав районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений МО «Цильнинский район»

От объединения профсоюзов (по согласованию):

	Лянкин Владимир Николаевич
	- председатель райкома профсоюза образования и науки, учитель Цильнинской средней школы - координатор стороны

	Семенов Владислав Львович
	- заместитель председателя райкома профсоюза образования и науки, учитель МОУ Степноанненковской средней общеобразовательной школы

	Тимашева Татьяна Николаевна
	- председатель райкома профсоюза работников здравоохранения, врач ГУЗ Большенагаткинская ЦРБ

От районного Совета работодателей (по согласованию):

	Гафаров Наиль Рафаэльевич
	- директор МУП «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» - координатор стороны

	Любавин Евгений Александрович
	- директор МУП бытового обслуживания

	Насуртдинов Радик Назымович
	- председатель СХПК «Волга»

От администрации МО «Цильнинский район»:

	Голубева Татьяна Владимировна
	- начальник отдела кадрового и правового обеспечения администрации МО «Цильнинский район»

	Краснова Наталья Николаевна
	- консультант отдела образования администрации МО «Цильнинский район»

	Шалаева Наталья Ивановна
	- консультант отдела экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район» -  координатор стороны

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению Совета депутатов

МО «Цильнинский район»

от _23.04.2015__ №_200_

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений МО «Цильнинский район»

1.Общие положения

1.1. Районная  трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений (далее - Трехсторонняя Комиссия) является постоянно действующим органом социального партнерства, образованным в соответствии с Законом Ульяновской области от 24.12.2012 №214-ЗО «О регулировании некоторых вопросов социального партнерства в сфере труда на территории Ульяновской области», Трудовым кодексом РФ.

1.2. Трехсторонняя Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными и областными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Ульяновской области, Губернатора Ульяновской области, правовыми актами МО «Цильнинский район», настоящим положением.

2. Цели и задачи Трехсторонней Комиссии

2.1. Основными целями Трехсторонней Комиссии являются регулирование социально-трудовых отношений и согласование социально-экономических интересов сторон.

2.2. Основными задачами Трехсторонней Комиссии являются:

1) ведение коллективных переговоров и подготовка проекта соглашения между объединениями профсоюзов, работодателей и администрацией МО «Цильнинский район» (далее - Соглашение);

2) содействие договорному регулированию социально-трудовых отношений;

3) согласование позиций сторон Трехсторонней Комиссии по основным направлениям социальной политики;

4) рассмотрение по инициативе сторон Трехсторонней Комиссии вопросов, возникших в ходе выполнения Соглашения;

5) предотвращение причин возникновения конфликтных ситуаций в социально-экономической сфере и содействие разрешению трудовых споров;

6) проведение консультаций по вопросам социально-трудовых отношений;

7) изучение и распространение положительного опыта социального партнерства.

3.Основные права Трехсторонней Комиссии

Трехсторонняя Комиссия вправе:

1) обращаться в органы местного самоуправления МО «Цильнинский район» с предложениями о проведении консультаций по вопросам, связанным с разработкой и реализацией социально-экономической политики;

2) разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления МО «Цильнинский район» в установленном порядке предложения о подготовке нормативных правовых актов в сфере социально-трудовых отношений;

3) согласовывать интересы сторон Трехсторонней Комиссии при разработке проекта Соглашения и его реализации, выполнении решений Трехсторонней Комиссии;

4) осуществлять взаимодействие с комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений различного уровня в ходе коллективных переговоров и подготовки проекта Соглашения и иных соглашений, регулирующих социально-трудовые отношения, реализации указанных соглашений;

5) запрашивать у органов местного самоуправления  МО «Цильнинский район» работодателей и (или) профессиональных союзов информацию о соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения, и коллективных договорах в целях выработки рекомендаций Трехсторонней Комиссии по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений;

6) осуществлять контроль за выполнением своих решений;

7) получать от органов местного самоуправления МО «Цильнинский район» в установленном порядке информацию о социально-экономическом положении, необходимую для ведения коллективных переговоров и подготовки проекта Соглашения, организации контроля за выполнением указанного Соглашения, проекты нормативных правовых актов в сфере социально-трудовых отношений;

8) принимать по согласованию с объединениями профессиональных союзов, объединениями работодателей и органами местного самоуправления МО «Цильнинский район» участие в проводимых указанными объединениями и органами заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений;

9) приглашать для участия в своей деятельности представителей объединений профессиональных союзов, объединений работодателей, органов местного самоуправления МО «Цильнинский район» и органов государственной власти Ульяновской области, не являющихся членами Комиссии, а также ученых и специалистов, представителей других организаций;

10) принимать участие в проведении совещаний, конференций, семинаров по вопросам социально-трудовых отношений и социального партнерства в порядке, установленном организаторами указанных мероприятий.

4.Порядок деятельности Трехсторонней Комиссии

4.1. Деятельность Трехсторонней комиссии строится в соответствии с регламентом, который утверждается сторонами Трехсторонней Комиссии.

4.2. Трехсторонняя комиссия определяет порядок подготовки Соглашения и его заключения.

5.Порядок принятия решения Трехсторонней Комиссии

5.1. Заседание Трехсторонней Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Трехсторонней Комиссии от каждой из сторон Трехсторонней Комиссии.

5.2. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Трехсторонней Комиссии от каждой из сторон Трехсторонней Комиссии, присутствующих на заседании.

5.3. Члены Трехсторонней Комиссии, которые не согласны с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания Трехсторонней Комиссии.

6.Координатор Трехсторонней Комиссии

6.1. Координатор Трехсторонней Комиссии назначается распоряжением администрации МО «Цильнинский район» и не является членом Трехсторонней Комиссии.

6.2. Координатор Трехсторонней Комиссии:

1) обеспечивает формирование Трехсторонней Комиссии;

2) совместно с координаторами сторон Трехсторонней Комиссии организует деятельность Трехсторонней Комиссии и председательствует на ее заседаниях;

3) оказывает содействие в согласовании позиций сторон Трехсторонней Комиссии;

4) подписывает регламент Трехсторонней Комиссии, планы работы и решения Трехсторонней Комиссии;

5) руководит секретариатом Трехсторонней Комиссии;

6) проводит в пределах своей компетенции в период между заседаниями трехсторонней комиссии консультации с координаторами сторон Трехсторонней Комиссии по вопросам, требующим принятия оперативных решений;

7) информирует Главу МО «Цильнинский район» и Совет депутатов МО «Цильнинский район» о деятельности Трехсторонней Комиссии;

8) информирует Трехстороннюю Комиссию о мерах, принимаемых органами местного самоуправления МО «Цильнинский район» в сфере социально-трудовых отношений.

6.3. Координатор Трехсторонней Комиссии не вмешивается в деятельность сторон Трехсторонней Комиссии и не принимает участия в голосовании.

7. Координаторы сторон Трехсторонней Комиссии

7.1. Деятельность каждой стороны Трехсторонней Комиссии организует координатор.

7.2. Координаторы сторон Трехсторонней Комиссии, представляющих объединения организаций профсоюзов и объединения работодателей, избираются указанными сторонами Трехсторонней Комиссии.

7.3. Координатор стороны Трехсторонней Комиссии, представляющий администрацию МО «Цильнинский район», назначается распоряжением администрации МО «Цильнинский район».

7.4. Координатор каждой стороны Трехсторонней Комиссии по ее поручению вносит координатору Трехсторонней Комиссии предложения по проектам планов работы Трехсторонней Комиссии, повесткам ее заседаний, информирует Трехстороннюю Комиссию об изменениях персонального состава стороны Трехсторонней Комиссии, организует совещания представителей стороны Трехсторонней Комиссии в целях уточнения их позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение Трехсторонней Комиссии.

7.5. Координатор каждой стороны Трехсторонней Комиссии по ее поручению вправе вносить координатору Трехсторонней Комиссии предложение о проведении внеочередного заседания Трехсторонней Комиссии. В этом случае координатор Трехсторонней Комиссии обязан созвать заседание Трехсторонней Комиссии в течение двух недель со дня поступления указанного предложения.

7.6. Координатор каждой стороны Трехсторонней Комиссии приглашает для участия в работе Трехсторонней Комиссии соответственно представителей объединений профессиональных союзов и объединений работодателей, органов местного самоуправления МО «Цильнинский район», не являющихся членами Трехсторонней Комиссии, а также ученых и специалистов, представителей других организаций.

8.Секретариат Трехсторонней Комиссии

8.1. По решению сторон Трехсторонней Комиссии может формироваться секретариат Трехсторонней Комиссии.

8.2. Секретариат Трехсторонней Комиссии утверждается на ее заседании соответствующим решением.

8.3. Секретариат Трехсторонней Комиссии обеспечивает подготовку заседаний Трехсторонней Комиссии, ведет делопроизводство, рассматривает текущие вопросы реализации Соглашения в порядке, установленном регламентом Трехсторонней Комиссии.

9. Обеспечение деятельности Трехсторонней Комиссии

Материально-техническое обеспечение деятельности Трехсторонней Комиссии организуется  администрацией МО «Цильнинский район».

___________________